COMISSÃO DA AMAZÔNIA E  DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº             de 2003
(Da Sra. ANN PONTES)

Solicita  que sejam convidados o Superintendente da
Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia -
AHITAR, Sr. JOSENIR NASCIMENTO; o Superintendente da
Administração das Hidrovias da Amazônia Oriental – AIMOR, o
Sr. MICHEL DIB THACH; o Secretário de Transportes
Aquaviários do Ministério dos Transportes, o Sr. JOSÉ ALEX
BOTELHO DE OLIVA e o Diretor de Infra-estrutura Aquaviária
do DENIT, o Sr. WASHINGTON LIMA DE CARVALHO, para
exporem a política governamental para as Hidrovias da
Amazônia.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta comissão, que sejam convidados a comparecerem, em reunião

de Audiência Pública a realizar-se  em data a ser agendada, o Superintendente

da Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia - AHITAR, Sr.

JOSENIR NASCIMENTO; o Superintendente da Administração das

Hidrovias da Amazônia Oriental – AIMOR, o Sr. MICHEL DIB THACH; o

Secretário de Transportes Aquaviários do Ministério dos Transportes, o Sr.

JOSÉ ALEX BOTELHO DE OLIVA e o Diretor de Infra-estrutura

Aquaviária do DENIT, o Sr. WASHINGTON LIMA DE CARVALHO,

para exporem a política governamental para as Hidrovias da Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade conhecer os

projetos e a política do Governo Federal para as Hidrovias da Amazônia,

assegurando que seja estabelecido um debate em torno da conclusão das

Eclusas de Tucuruí, bem como, para a concretização da Hidrovia Tocantins –

Araguaia.

Sala da Comissão em,            de                              de 2003.

ANN PONTES

                    Deputada Federal

         PMDB-PA.